5. --- Bethphage interpretatur domus buccae, et significat confessionem, in qua debemus esse velut mansionarii, non tamquam hospites unius noctis praetereuntis, ne nobis veniat quod dicit Ieremias: *Haec dicit Dominus populo huic, qui dilexit movere pedes suos, et non quievit, et ideo non placuit; nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata eorum (Ier 14, 10).* Et de Bethphage venit ad montem Oliveti. Nota quod mons Oliveti dicebatur mons trium luminum, quia illuminabatur a sole, a seipso, a templo. A sole, quia, ad orientem positus, solis radios suscipiebat; a seipso propter abundantiam olei, quam habebat; a templo propter luminaria, quae nocte in ipso ardebat et sic montem illuminabant. Mons Oliveti est excellentia satisfactionis, ad quam debet venire poenitens de domo confessionis. Et bene satisfactio dicitur mons trium luminum. Homo enim, existens in poenitentiae satisfactione, illuminatur a sole iustitiae Iesu Christo, qui dicit: *Ego sum lux mundi (Io 8, 12); a se ipso, quia debet habere abundantiam olei, idest misericordiae, in se et in*

proximo. Unde Iob: *Visitans speciem tuam non peccabis* (Iob 5, 24). Quidam sanctus ait: Numquam melius anima videbit per veritatem speciem suam supra se, quam si caro se inclinet per caritatem ad speciem suam infra se. Illuminatur etiam a templo, idest fidelium conventu, quibus dicit Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor 3, 17).

Et de monte Oliveti venit Ierosolymam. Haec enim tria, cordis contritio, oris confessio, operis satisfactio, perducunt ad lumen, Ierusalem caelestem, in aeternam beatitudinem. Bene ergo dicitur: *Cum appropinquasset Iesus Ierosolymis etc.*

II - De duorum discipulorum in castellum missione

6. --- Sequitur secundum. *Tunc misit duos discipulos suos dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est; et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea: solvite et adducite mihi* (Mt 21, 1-2). Quid duo discipuli, quid castellum, quid asina et eius pullus moraliter significant videamus. Discipulus dictus, quod disciplinam discit. Castellum est ubi est murus in circuitu et turris in medio. Asinus vel asina dicta, quasi alta sinens; pullus quasi pollutus, quia recens est. Duo ergo discipuli viri iusti, qui disciplinam pacis discunt, sunt mundi despectio et cordis humiliatio.

Isti duo discipuli sunt Moyses et Aaron, qui Hebreos educunt de Aegypto, duo vectes arcam testimonii portantes, duo cherubim propitiatorium versis vultibus prospicientes.

Per Moysen, qui, ut dicit Apostolus ad Hebreos, maiores divitias existimavit thesauro Aegyptiorum impropterum Iesu Christi (Cf. Hebr 11, 26) mundi despectio figuratur. Per Aaron, qui, ut dicitur in libro

Numeri, ignem extinxit et iram Dei, ne in populum desaeviret, sedavit, cordis humilitas designatur, quae extinguit ignem diabolicae suggestionis, et sedat iram divinae animadversionis. Isti duo discipuli, tamquam vectes inflexibles, portant arcam testamenti, idest doctrinam Iesu Christi, vel obedientiam praelati; prospiciunt in propitiatorium, idest ipsum Iesum Christum, qui est propitiatio pro peccatis nostris; prospiciunt, inquam, in praesepio reclinatum, in cruce suspensum, in monumento sepultum.

Hos duos discipulos mittit vir iustus, dicens: *Ite in castellum quod contra vos est.* Castellum, ut diximus, constat ex muro et turre: in muro temporalium abundantia, in turre diaboli superbia designatur. Sicut enim in muro lapis lapidi superponitur et caemento conglomeratur, sic in abundantia temporalium pecunia pecuniae additur, domus domui coniungitur, ager agro copulatur, et caemento cupiditatis tenaciter colligatur. De hoc muro dicit Isaias: *Venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris* (*Is 16, 11*). Ieremias fere haec eadem verba ponit: *Cor meum, inquit, ad Moab quasi tibia sonabit, et cor meum ad viros muri fictilis dabit sonitum tibiarum* (*Ier 48, 36*). In ventre, mens; in cithara, vel tibia, praedicationis melodia designatur. Corde enim vel mente compuncta et praedicationis melodia Isaias et Ieremias, idest quilibet praedicator, debet sonare ad Moab, qui interpretatur ex patre, idest peccatorem, qui est ex patre diabolo, qui aedificat murum cocti et fictilis lateris, idest abundantiam temporalium: cocti, quia igne cupiditatis indurata, fictilis, quia cito casura. Item, in turre notatur diaboli superbia. Haec est turris Babel, idest confusionis, turris Siloe, quae, ut dicitur in Luca, corruens decem et octo homines interfecit. Contra hoc castellum mittit vir iustus duos discipulos suos, mundi scilicet contemptum, ut abundantiae transitoriae murum diruat, et cordis

humilitatem, ut turrim superbiae deiciat.

7. --- Et bene dicit: *quod est contra vos; abundantia enim temporalis paupertati, superbia humilitati semper est contraria. In hoc castello asina alligata et pullus cum ea invenitur. Asina, alta sinens et per plana incedens, est vita clericorum et religiosorum, quae, relicta altitudine contemplationis, tamquam pigra et stolida incedit per plana carnalis voluptatis. Heu! quot delectationum vinculis, quot peccatorum funiculis haec asina alligata tenetur! Et pullum, inquit, cum ea.* Huius asinae pullus est clericus et religiosus, qui bene dicitur pullus, quia multis vitiis pollutus. Hic invenitur cum asina, ipsius ubera, gulæ scilicet et luxuria, a posterioribus lactando. Unde de eis conqueritur Dominus per Ieremiam: *Saturavi eos et moechati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur (Ier 5, 7).* Unde dicitur in eodem, quoniam lumbare ipsius Ieremiae computruit in flumine Euphrate, ita ut nulli usui aptum esset (Cf. Ier 13, 7). Lumbare enim castitatis clericorum et religiosorum in flumine Euphrate, qui interpretatur frugifer, idest abundantia temporalium - ex adipe enim procedit iniquitas -, ita computrescit, quod nulli usui apti sunt, nisi ut proiciantur in sterquilinum inferni.